
1 
 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE DPC  

 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - DPC025 

 

OGGETTO: Affidamento diretto per lavori di manutenzione arredi/beni mobili per l'edificio della Giunta 

Regionale d'Abruzzo e impegno di spesa sul cap. 11439 art. 1 denominato “Spese manutenzione di mobili e 

arredi - PDC 1.03.02.09.000. CIG B12E4E6A90 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che da una verifica effettuata con il consegnatario dei beni mobili, individuato con Determinazione 

dirigenziale n. DPB003/350 del 13.10.2022, relativamente alla palazzina di c.so Vittorio Emanuele II, n. 301 

a Pescara, sede del “Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio” DPC025 e dell’Ufficio Demanio 

Marittimo del “Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio” DPC032, è stata rilevata la necessità di 

provvedere alla manutenzione e riparazione di alcuni beni mobili ivi presenti; 

 

RICHIAMATE: 

 la legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 la L.R. n. 01/10/2013 n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e 

modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013” e le norme attuative contenute nella L.R. 20.8.2015, n.2;  

 la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.;  

 la Legge Regionale 26 agosto 2014, n. 35;  

 il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 dicembre 

2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78;  

 il D.Lgs n. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 il D.Lgs. 30 agosto 2003, n. 196 e ss. mm. ii., recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”;  

 la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

 la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2024 – 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024) - Pubblicato sul 

BURAT Speciale n. 12 del 26 gennaio 2024;  

 il L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 - Pubblicato sul BURAT 

Speciale n. 12 del 26 gennaio 2024;  

 la DGR n. 69 del 31 gennaio 2024 - Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati – Approvazione;  

 

RICHIAMATO il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” che: 

- agli art. 25 e 26 dispone a far data 01.01.2024 che, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, le 

stazioni appaltanti dovranno utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale;  

- all’art. 50 comma 1 lettera b) prevede che le stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni 

e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche 

senza la consultazione di più operatori economici;  

 

https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/dpc032-servizio-pianificazione-territoriale-e-paesaggio


2 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere tramite piattaforma “Traspare” alla creazione dell’affidamento diretto 

relativo ai lavori di manutenzione dei beni mobili siti in c.so Vittorio Emanuele II, n. 301 a Pescara  (Numero 

Appalto 907f5c27-ba40-493d-8dee-197640a8f876) per un importo di € 505,00 oltre IVA di legge; 

DATO ATTO che il Responsabile unico di progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 (Nuovo 

Codice dei Contratti pubblici), è il dirigente del Servizio DPC025, dott. Dario Ciamponi, che non versa in 

situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della 

legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

ATTESO CHE: 

- è stata avviata sulla piattaforma certificata “Traspare” una formale richiesta di preventivo, corredata dalla 

documentazione amministrativa necessaria per l’eventuale formalizzazione dell’affidamento, avente ad 

oggetto i lavori di manutenzione necessari;  

- sulla Piattaforma “Traspare” è presente l’operatore economico Multi Servizi s.r.l.s. Unipersonale, con 

sede in Viale Papa Giovanni XXIII, 174/1, Pianella (PE), 65019 – P. Iva 02093850689; 

- l’offerta presentata dall’operatore di cui sopra per un importo pari a € 505,00 oltre IVA di legge (Allegato 

1) è da ritenersi congrua; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere 

la garanzia definitiva per l’esecuzione delle forniture in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico della stessa; 

 

VISTA la documentazione amministrativa predisposta per l’affidamento diretto, allegata e conservata agli atti 

della procedura in piattaforma “Traspare” ed acquisita in Archiflow al prot. RA/ 0145232/24 del 08/04/2024, 

in particolare:  

- dichiarazioni sul non possesso delle condizioni di esclusione automatica di cui all’art. 94 del D. Lgs 

36/2023, delle condizioni di esclusione non automatica di cui all’art. 95 del D. Lgs 36/2023 sia dei 

requisiti di ordine speciale;  

- documentazione probante a corredo;  

- patto d’integrità in materia di contratti pubblici della Regione Abruzzo e Codice di comportamento della 

Giunta Regionale d’Abruzzo sottoscritti in segno di accettazione;  

- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

ACQUISITA agli atti la nota prot. RA/132551/24 del 27/03/2024 del Servizio Patrimonio e datore di lavoro 

DPB003, relativa all’autorizzazione rilasciata per l’utilizzo del capitolo di spesa 11439 art. 1 denominato 

“Spese manutenzione di mobili e arredi” - codice PDC 1.03.02.09.000, per un importo pari ad € 505,00 + 

IVA; 

 

ACCERTATA d’ufficio la regolarità contributiva della Multi Servizi s.r.l.s. Unipersonale, con sede in Viale Papa 

Giovanni XXIII, 174/1, Pianella (PE), 65019 – P. Iva 02093850689, tramite l’acquisizione del D.U.R.C., prot. 

nr. INPS_ 38958838 del 13.12.2023, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

(Allegato 2); 

 

DATO ATTO che l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha rilasciato per la presente procedura il seguente 

Codice Identificativo di Gara CIG B12E4E6A90; 

 

RITENUTO pertanto di   

- procedere, ai  sensi  dell’ art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023, all’affidamento dei lavori 

di manutenzione arredi/beni mobili alla Multi Servizi s.r.l.s. Unipersonale, con sede in Viale Papa 

Giovanni XXIII, 174/1, Pianella (PE), 65019 – P. Iva 02093850689 per un importo di € 505,00 + Iva;  

- autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB014 all’impegno di spesa a favore della ditta Multi 

Servizi s.r.l.s. Unipersonale per un importo totale di € 616,10 sul capitolo di spesa 11439 art. 1;  

  

DATO ATTO che: 

- il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità, e di seguito si indica il CIG: B12E4E6A90;  

- il presente atto è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale nell’area Bandi di 

Gara e Contratti; 

 



3 
 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente provvedimento da 

parte del Dirigente del Servizio; 

 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale dello stesso e ne 

costituiscono le motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;   

2. di approvare la procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 

36/2023, mediante la piattaforma certificata “Traspare” per lavori di manutenzione arredi/beni mobili 

siti in c.so Vittorio Emanuele II, n. 301 a Pescara; 

3. di affidare i lavori di cui sopra alla Multi Servizi s.r.l.s. Unipersonale, con sede in Viale Papa Giovanni 

XXIII, 174/1, Pianella (PE), 65019 – P. Iva 02093850689 per un importo di € 505,00 + Iva come da 

Numero Appalto 907f5c27-ba40-493d-8dee-197640a8f876; 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB014 all’impegno di spesa a favore della Multi 

Servizi s.r.l.s. Unipersonale, con sede in Viale Papa Giovanni XXIII, 174/1, Pianella (PE), 65019 – P. 

Iva 02093850689, per un importo totale di € 616,10 sul capitolo di spesa 11439 art. 1 denominato 

“Spese manutenzione di mobili e arredi” - codice PDC 1.03.02.09.000, giusta  autorizzazione  per  

l’utilizzo  del  capitolo  di spesa  del  Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro DPB003 agli atti del 

Servizio DPC025;  

5. di dare atto che: 

 il responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice 

dei Contratti pubblici), è il dott. Dario Ciamponi, dirigente del Servizio Politica Energetica e 

Risorse del Territorio, e non sussistono in capo al RUP ipotesi di conflitto d’interesse, neanche 

potenziale, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 al predetto affidamento è stato assegnato il codice CIG B12E4E6A90; 

 ai sensi dell’articolo 13 del decreto legislativo n. 196/2003 e ss.mm.ii, i dati forniti dalla Società 

verranno trattati in modalità informatizzata per la finalità strettamente legata alla procedura 

contrattuale e il titolare del trattamento è: Regione Abruzzo – Servizio Politica Energetica e 

Risorse del Territorio DPC025; 

 ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, si provvede alla pubblicazione del presente atto 

sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione trasparente”. 

6. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale DPB014 per il seguito di 

competenza e al Direttore del DPC; 

7. di notificare l’affidamento all’operatore economico Multi Servizi s.r.l.s. Unipersonale, attraverso la 

piattaforma “Traspare”  al seguente indirizzo di posta elettronica: 

multiservizi.riccifederico@arubapec.it . 
 

Gli estensori  

Dott.ssa Dina Cardone 

Emanuela Guaraladi 

f.to elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio  

Dott. Dario Ciamponi  

firmato digitalmente 

 

                          

 

 

  

 

mailto:multiservizi.riccifederico@arubapec.it

		2024-04-11T10:33:40+0200
	DARIO CIAMPONI




